
   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3888 – Rondonópolis Terça - Feira, 31 de Janeiro de 2017 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

    1 

 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3888 – Rondonópolis Terça - Feira, 31 de Janeiro de 2017 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

    2 

PORTARIA Nº 21.162, DE 24 DE JANEIRO DE 2017. 

 

Designa membros para compor o Núcleo Gestor de Acompanhamento da Atualização do Plano 

Diretor do Município de Rondonópolis. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por Lei, especialmente pelo Decreto n.º 7.575/2015... 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

Art. 1º Designar para compor o Núcleo Gestor de Acompanhamento da Atualização do Plano Diretor 

do Município de Rondonópolis, órgão colegiado que reúne representantes do Poder Público e da 

Sociedade Civil, de natureza temporária, caráter consultivo e deliberativo no âmbito de suas 

competências e integrante da estrutura de gestão participativa do processo de atualização do Plano 

Diretor Municipal – PDM de Rondonópolis, os membros relacionados abaixo: 

 

§ 1º Representantes da Sociedade Civil: 

 

I – um representante da Loja Maçônica Estrela do Leste: 

a) Titular: Geovane Reis Sales – CPF n.º 353.448.571-87 

 

II - um representante da AREA – Associação Rondonopolitana de Engenharia: 

a) Titular: Pedro Battaglini – CPF n.º 390.331.719-53 

b) Suplente: Marcelo Mendes Vieira – CPF n.º 136.218.988-08 

 

III – um representante da Associação de Moradores dos Bairros Unificados Coophalis, Coophacem e 

Santa Marina: 

a) Titular: Clarismundo Rodrigues de Abreu Neto – CPF n.º 255.307.711-49 

b) Suplente: José Antonio Romano Ferreira – CPF n.º 002.294.131-29 

 

IV – um representante da ACIR – Associação Comercial e Industrial de Rondonópolis: 

a) Titular: Galeno Tadeu Esteves – CPF n.º 709.020.978-49 

b) Suplente: Gleyson Fuentes Hollatz – CPF n.º 694.471.361-68 

 

V – um representante do Conselho de Desenvolvimento Distrital da Vila Operária - CONDIVO: 

a) Titular: Lothar Bauchrowitz – CPF n.º 005.401.021-72 

b) Suplente: João Morais Martins – CPF n.º 350.274.521-87 

 

VI – um representante da AEAGRO – Associação dos Engenheiros Agrônomos da Grande 

Rondonópolis: 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3888 – Rondonópolis Terça - Feira, 31 de Janeiro de 2017 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

    3 

a) Titular: Plinio Barbosa – CPF n.º 234.599.308-10 

b) Suplente: Elisabeth Kuck Beffa – CPF n.º 592.430.909-68 

 

VII – um representante do CRECI – Conselho Regional dos Corretores de Imóveis: 

a) Titular: Dill Dirce da Costa Dias – CPF n.º  

b) Suplente: Rogério Vinícius Almeida Santana – CPF n.º 036.349.831-16 

 

VIII – um representante da Associação de Pequenos Produtores Rurais Selva de Pedra e São José da 

Boa Esperança: 

a) Titular: Antonio Alves Dourado – CPF n.º 065.065.421-87 

b) Suplente: Osmair Ribeiro de Freitas – CPF n.º 299.965.201-10 

 

IX – um representante da ARPA – Associação Rondonopolitana de Proteção Ambiental: 

a) Titular: Paulo José Ferreira dos Santos – CPF n.º 058.546.768-42 

b) Suplente: Edinusa Francisca Rodrigues – CPF n.º 503.886.491-00 

 

X – um representante da Associação dos Pioneiros de Rondonópolis: 

a) Titular: Antonio Carlos Pinheiro – CPF n.º 048.320.512-53 

 

XI – um representante da URAMB – União Rondonopolitana de Associações de Moradores de Bairro: 

a) Titular: Nilza Maria Nunes Sirqueira – CPF n.º 309.517.041-68 

b) Suplente: Maria Aparecida de Souza – CPF n.º 571.825.741-87 

 

XII – um representante do Observatório Social de Rondonópolis: 

a) Titular: Shirlei Mesquita Sandin – CPF n.º 087.693.198-04 

b) Suplente: – Marcos Antonio Baraldi - CPF n.º 097.659.878-70 

 

XIII – um representante da OAB – Ordem dos Advogados do Brasil – Subseção de Rondonópolis: 

a) Titular: Ronaldo Batista Alves Pinto – CPF n.º 406.633.291-91 

b) Suplente: Diogenes Abreu Fagundes – CPF n.º 005.450.781-21 

 

XIV – um representante da UNISAL – União das Associações de Moradores dos Bairros da Região 

Salmen: 

a) Titular: Ricardo Borges dos Santos – CPF n.º 718.766.931-34 

b) Suplente: Mario Enis Lopes da Silva – CPF n.º 593.375.671-72 

 

XV – um representante da Universidade Federal de Mato Grosso – Campus Rondonópolis: 

a) Titular: Anderson Santos da Silva – CPF n.º 714.015.391-49 

b) Suplente: Cleiva Schaurich Mativi – CPF n.º 419.399.990-49 

 

XVI – um representante da Universidade Federal de Mato Grosso – Programa de Pós- Graduação em 

Geografia – Campus Rondonópolis: 

a) Titular: Jorge Luiz Gomes Monteiro – CPF n.º 114.559.261-91 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3888 – Rondonópolis Terça - Feira, 31 de Janeiro de 2017 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

    4 

b) Suplente: Jeater Waldemar Maciel Correa Santos – CPF n.º 586.473.689-91 

 

XVII – um representante do Lions Clube de Rondonópolis: 

a) Titular: Rodrigo Lugli – CPF n.º 017.397.529-10 

b) Suplente: Luciene Viana Melo Silva – CPF n.º 073.270.708-00 

 

§ 2º Representantes do Poder Público: 

 

I – um representante do Gabinete do Governo Municipal: 

b) Titular: Mara Gleibe Ribeiro Clara da Fonseca – CPF n.º 873.129.481-20 

c) Suplente: Odair José Mendes Araújo – CPF n.º 630.516.131-34 

 

II – um representante da Secretaria Municipal de Habitação e Urbanismo: 

a) Titular: Paulo José Correia – CPF n.º 384.676.901-00 

b) Suplente: Daiane Garcia de Lima Genoud – CPF n.º 017.879.061-32 

 

III – um representante da Secretaria Municipal de Receita: 

a) Titular: Valdecir Feltrin – CPF n.º 079.181.781-49 

b) Suplente: Marcos Antonio Fonseca da Silva – CPF n.º 621.287.871-49 

 

IV – um representante da Secretaria Municipal de Meio Ambiente: 

a) Titular: João Fernando Copeti Boher – CPF n.º 952.293.021-00 

b) Suplente: Paulo Roberto da Silva Pedroso Junior – CPF n.º 719.228.061-53 

 

V – um representante do SANEAR – Serviço de Saneamento Ambiental de Rondonópolis: 

a) Titular: Terezinha Silva de Souza – CPF n.º 393.802.701-00 

b) Suplente: Hermes Ávila de Castro – CPF n.º 961.562.791-72 

 

VI – um representante do IPPUR – Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano de Rondonópolis: 

a) Titular: Mara Regina Fagundes Cardoso – CPF n.º 489.824.661-34 

 

VII – um representante da Procuradoria Geral do Município: 

a) Titular: Anderson Flávio de Godoi– CPF n.º 531.624.041-34 

b) Suplente: Cláudia Maria Cândida da Costa Lugli – CPF n.º 700.127.331-72 

 

VIII – um representante do Gabinete de Desenvolvimento Econômico 

a) Titular: Milton Luiz de Araújo – CPF n.º 205.213.241-49 

b) Suplente: Amauri Carvalho Xavier – CPF n.º 376.331.980-87 

 

IX – um representante da Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito: 

a) Titular: Noeme Ferreira Matos – CPF n.º 204.484.731-00 

b) Suplente: Fabio Vieira de Souza – CPF n.º 627.854.351-68 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3888 – Rondonópolis Terça - Feira, 31 de Janeiro de 2017 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

    5 

X – um representante da Câmara Municipal de Rondonópolis: 

a) Titular: Jailton de Lucena Dantas – CPF n.º 731.199.278-49 

b) Suplente: Elton Mazette – CPF n.º 506.914.656-49 

 

XI – um representante do IBGE – Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística: 

a) Titular: Polyana Oliveira Ribeiro – CPF n.º 028.488.071-05 

c) Suplente: Marcelo Mendes Marques – CPF n.º 928.044.971-00 

 

Art. 2º Fica designado para exercer a presidência do Núcleo Gestor disposto no art. 1º o Sr.  

VALDECIR FELTRIN.  

 

Art. 3º Os suplentes serão convocados pelo Presidente no caso de afastamento do titular por mais de 

15 (quinze) dias. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 5º Fica revogada a Portaria n.º 18.364, de 14 de maio de 2015.  

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 24 de janeiro de 2017;  

101º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 
 

 

________________________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3888 – Rondonópolis Terça - Feira, 31 de Janeiro de 2017 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

    6 

PORTARIA Nº 21.187, DE 31 DE JANEIRO DE 2017.  

 

   

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, usando 

das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Fica revogada a Portaria nº 20.773/2017, que versa sobre nomear MARIA ELISIANE 

CORREIA para exercer o cargo em comissão de Gerente de Departamento de Recursos Humanos, 

vinculado à Secretaria Municipal de Saúde.   

 

Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 21.026/2017, que versa sobre nomear MARIA DE FATIMA 

NUNES RODRIGUES SARTORI para exercer o cargo em comissão de Gerente de Núcleo do Centro 

Cultural José Sobrinho, vinculado à Secretaria Municipal de Cultura.   

  

Art. 3 Fica revogada a Portaria nº 21.029/2017, que versa sobre nomear ELIANE OLIVEIRA para 

exercer o cargo em comissão de Técnica de Enfermagem do Programa de Saúde da Família – PSF, 

vinculado à Secretaria Municipal de Saúde.   

 

Art. 4 Fica revogada a Portaria nº 21.031/2017, que versa sobre nomear ARGEMIRO PEREIRA 

REIS para exercer o cargo em comissão de Auxiliar de Apoio a Eventos Culturais, vinculado à 

Secretaria Municipal de Cultura.   

 

Art. 5 Fica revogada a Portaria nº 21.042/2017, que versa sobre nomear ANTONIO CLAUDIO DE 

SOUZA para exercer o cargo em comissão de Gerente de Núcleo de Administração do Estádio 

Luthero Lopes, vinculado à Secretaria Municipal de Esporte e Lazer. 

  

Art. 6 Fica revogada a Portaria nº 21.080/2017, que versa sobre nomear HERMES ANTONIO 

MORIGGI para exercer o cargo em comissão de Gerente de Departamento de Indústria e 

Comércio, vinculado à Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico.   

 

Art. 7 Fica revogada a Portaria nº 21.083/2017, que versa sobre nomear VALDIVINO FERREIRA 

DE LIMA para exercer o cargo em comissão de Assessor de Gabinete III, vinculado à Secretaria 

Municipal de Governo. 

 

Art. 8 Fica revogada a Portaria nº 21.095/2017, que versa sobre nomear ODERLEY MARIN DE 

ABREU para exercer o cargo em comissão de Assessoria de Gabinete I, vinculado à Secretaria 

Municipal de Governo. 

 

Art. 9 Fica revogada a Portaria nº 21.111/2017, que versa sobre nomear MARILZA LUIZ DE 

ARAÚJO MORAIS para exercer o cargo em comissão de Gerente de Núcleo de Processo de 

Aquisição, vinculado à Secretaria Municipal de Educação.   

 

Art. 10 Fica revogada a Portaria nº 21.115/2017, que versa sobre transferir a servidora ÂNGELA 

VIEIRA DO NASCIMENTO da Secretaria Municipal de Administração para a Secretaria Municipal 

de Educação. 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3888 – Rondonópolis Terça - Feira, 31 de Janeiro de 2017 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

    7 

 

Art. 11 Fica revogada a Portaria nº 21.116/2017, que versa sobre transferir a servidora MARIA DE 

LOURDES MIRANDA DE OLIVEIRA FONSECA da Secretaria Municipal de Administração para 

a Secretaria Municipal de Educação. 

 

Art. 12 Fica revogada a Portaria nº 21.149/2017, que versa sobre nomear MARIA JOSÉ SILVA 

BENICIO para exercer o cargo em comissão de Gerente de Seção de Apoio ao CRAS II – Ana Carla, 

vinculado à Secretaria Municipal de Promoção e Assistência Social.   

   

Art. 13º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

03/01/2017. 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 31 de janeiro de 2017; 

101º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO                                                     
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 
Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

EM BRANCO 


		2017-02-14T13:14:04-0300
	BETHANIA DOS SANTOS REZENDE:03915091103




